
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 декабря 2018 г. N 345 

 
О ФЕДЕРАЛЬНОМ ПЕРЕЧНЕ 

УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
В соответствии с пунктом 25 Порядка формирования федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. N 870 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный N 43111), с изменениями, внесенными приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 мая 2017 г. N 471 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 10 июля 2017 г., регистрационный N 47351), на основании протокола заседания Научно-методического совета по учебникам от 
10 декабря 2018 г. N ОВ-10/04пр приказываю: 

1. Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, учебники согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в 
сфере образования, довести указанный в пункте 1 настоящего приказа федеральный перечень до сведения организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования. 

3. Признать не подлежащими применению следующие приказы Министерства образования и науки Российской Федерации: 

от 31 марта 2014 г. N 253 "Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования"; 



от 8 июня 2015 г. N 576 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 28 декабря 2015 г. N 1529 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 26 января 2016 г. N 38 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 21 апреля 2016 г. N 459 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 29 декабря 2016 г. N 1677 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 8 июня 2017 г. N 535 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 20 июня 2017 г. N 581 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"; 

от 5 июля 2017 г. N 629 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253". 

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, вправе в течение 
трех лет использовать в образовательной деятельности приобретенные до вступления в силу настоящего приказа учебники из федерального 



перечня учебников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N 253 "Об 
утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования", с изменениями, внесенными приказами 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 8 июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38, 
от 21 апреля 2016 г. N 459, от 29 декабря 2016 г. N 1677, от 8 июня 2017 г. N 535, от 20 июня 2017 г. N 581, от 5 июля 2017 г. N 629. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр 
О.Ю.ВАСИЛЬЕВА 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от 28 декабря 2018 г. N 345 

 
Утвержден 

приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации 

от 28 декабря 2018 г. N 345 
 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, 
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
 

 



 

2. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками 
образовательных отношений 

Порядковый 
номер учебника 

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 
учебника 

Адрес страницы об учебнике на 
официальном сайте издателя 

(издательства) 

2.1. Начальное общее образование     

2.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная 
область) 

   

2.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.1.1.1.1.1 Аксенова А.К., 
Комарова С.В., 
Шишкова М.И. 

Букварь (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25911 
http://catalog.prosv.ru/item/25911 

2.1.1.1.2.1 Горбацевич А.Д., 
Коноплева М.А. 

Речевая практика (для 
обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

1 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-specialnoe-
obrazovanie/rechevaya-praktika-1-klass-
br-avtor-gorbatsevich-a-d-konopleva-m-
a-br-isbn-978-5-9500492-9-3-br-2016-
god/ 

2.1.1.1.3.1 Зикеев А.Г. Русский язык. Развитие 
речи (для слабослышащих 
и позднооглохших 

1 доп. 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://cata!og.prosv.ru/item/29641 
http://catalog.prosv.ru/item/29643 



обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

2.1.1.1.4.1 Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А. 

Русский язык. Развитие 
речи (для глухих 
обучающихся) <*> 

1 доп. 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23249 

2.1.1.1.4.2 Зыкова Т.С., 
Кузьмичева Е.П., 
Зыкова М.А. 

Русский язык. Развитие 
речи (для глухих 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25914 
http://catalog.prosv.ru/item/25904 

2.1.1.1.4.3 Зыкова Т.С., Кац З.Г., 
Руленкова Л.И. 

Русский язык. Развитие 
речи (для глухих 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25918 
http://catalog.prosv.ru/item/25906 

2.1.1.1.4.4 Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А. 

Русский язык. Развитие 
речи (для глухих 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25918 
http://catalog.prosv.ru/item/25906 

2.1.1.1.5.1 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23338 

2.1.1.1.5.2 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23339 

2.1.1.1.5.3 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 3 АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/23340 



интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2.1.1.1.5.4 Комарова С.В. Речевая практика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23341 

2.1.1.1.6.1 Пфаффенродт А.Н., 
Качанова М.Е. 

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

1 доп. АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25927 
http://catalog.prosv.ru/item/25928 

2.1.1.1.6.2 Пфаффенродт А.Н., 
Качанова М.Е. 

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

1 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25929 
http://catalog.prosv.ru/item/25930 

2.1.1.1.6.3 Пфаффенродт А.Н., 
Качанова М.Е. 

Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

2 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/29659 
http://catalog.prosv.ru/item/29660 

2.1.1.1.6.4 Пфаффенродт А.Н. Произношение (для 
слабослышащих и 
позднооглохших 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

3 АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/31554 
http://catalog.prosv.ru/item/31555 

2.1.1.1.6.5 Пфаффенродт А.Н. Произношение (для 
слабослышащих и 4 АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/31558 
http://catalog.prosv.ru/item/31559 



позднооглохших 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

2.1.1.1.7.1 Рау Ф.Ф., 
Кац З.Г., 
Морева Н.А. и др. 

Букварь (для глухих 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

1 доп. АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25921; 
http://catalog.prosv.ru/item/25922 

2.1.1.1.8.1 Тригер Р.Д., 
Владимирова Е.В. 

Подготовка к обучению 
грамоте (для 
обучающихся с задержкой 
психического развития) (в 
2 частях) <*> 

1 доп. 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-specialnoe-
obrazovanie/podgotovka-k-obucheniyu-
pismu-i-chteniyu-1-dopolnitelnyj-klass-
br-avtor-triger-r-d-vladimirova-e-v-br-
isbn-978-5-691-02241-8-br-2016-god/ 

2.1.1.1.8.2 Тригер Р.Д., 
Владимирова Е.В. 

Обучение грамоте. 
Подготовка к обучению 
письму и чтению. Звуки 
речи, слова, предложения 
(для обучающихся с 
задержкой психического 
развития) (в 2 частях) <*> 

1 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-specialnoe-
obrazovanie/podgotovka-k-obucheniyu-
pismu-i-chteniyu-1-klass-zvuki-rechi-
slova-predlozheniya-ch-2-br-avtor-triger-
r-d-vladimirova-e-v-br-isbn-978-5-691-
02252-4-br-2016-god/ 

2.1.1.1.9.1 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24486 
http://catalog.prosv.ru/item/16944 

2.1.1.1.9.2 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16932 
http://catalog.prosv.ru/item/16933 



2.1.1.1.9.3 Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16934 
http://catalog.prosv.ru/item/16935 

2.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.1.1.2.1.1 Зыкова Т.С., 
Морева Н.А. 

Чтение (для глухих 
обучающихся) (в 2 частях) 
<*> 

1 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/26690 
http://catalog.prosv.ru/item/26691 

2.1.1.2.2.1 Ильина С.Ю., 
Аксенова А.К., 
Головкина Т.М. и др. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23248 
http://catalog.prosv.ru/item/23267 

2.1.1.2.2.2 Ильина С.Ю., 
Богданова А.А. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23266 
http://catalog.prosv.ru/item/23268 

2.1.1.2.2.3 Ильина С.Ю. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23269 
http://catalog.prosv.ru/item/23270 

 Учебные курсы, обеспечивающие образовательные потребности обучающихся, курсы по 
выбору 

 

2.1.2. Иностранные языки (предметная область)    



2.1.3. Математика и информатика (предметная область)    

2.1.3.1. Математика (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.1.3.1.1.1 Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23260 

2.1.3.1.1.2 Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23263 
http://catalog.prosv.ru/item/23261 

2.1.3.1.1.3 Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16831 
http://catalog.prosv.ru/item/16832 

2.1.3.1.1.4 Алышева Т.В., 
Яковлева И.М. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16936 
http://catalog.prosv.ru/item/16937 

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  



2.1.4.1.1.1 Зыкова Т.С., 
Зыкова М.А. 

Ознакомление с 
окружающим миром (для 
глухих и слабослышащих 
обучающихся) <*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16473 

2.1.4.1.1.2 Зыкова Т.С., Зыкова 
М.А. 

Ознакомление с 
окружающим миром (для 
глухих и слабослышащих 
обучающихся) <*> 

1 доп. 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16516 

2.1.4.1.1.3 Зыкова Т.С., Зыкова 
М.А. 

Ознакомление с 
окружающим миром (для 
глухих и слабослышащих 
обучающихся) <*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16355 

2.1.4.1.2.1 Кудрина С.В. Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

1 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-specialnoe-
obrazovanie/uchebnik-1-klass-br-avtor-
kudrina/ 

2.1.4.1.2.2 Кудрина С.В. Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

1 доп. 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-specialnoe-
obrazovanie/uchebnik-1-dopolnitelnyj-
klass-br-avtor-kudrina/ 

2.1.4.1.2.3 Кудрина С.В. Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
умственной отсталостью 
(с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/nachalnoe-specialnoe-
obrazovanie/mir-prirody-i-cheloveka-2-
klass-uchebnik-br-avtor-kudrina-s-v-br-
978-5-906992-47-5-br-2017-god/ 

2.1.4.1.4.1 Матвеева Н.Б., Мир природы и человека 1 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/16987 



Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

"Просвещение" 

2.1.4.1.4.2 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16995 
http://catalog.prosv.ru/item/16996 

2.1.4.1.4.3 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16992 
http://catalog.prosv.ru/item/16997 

2.1.4.1.4.4 Матвеева Н.Б., 
Ярочкина И.А., 
Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 
<*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22176 
http://catalog.prosv.ru/item/22177 

2.1.5. Искусство (предметная область)    

2.1.5.1. Изобразительное искусство (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.1.5.1.1.1 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А. 

Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22645 



нарушениями) <*> 

2.1.5.1.1.2 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А. 

Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22646 

2.1.5.1.1.3 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А. 

Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16786 

2.1.5.1.1.4 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А. 

Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16787 

2.1.5.1.2.1 Рау М.Ю., 
Зыкова М.А., Суринов 
И.В. 

Изобразительное 
искусство (для глухих и 
слабослышащих 
обучающихся) <*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/29652 

2.1.6. Технология (предметная область)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.1.6.1.1.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

1 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24422 



2.1.6.1.1.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24421 

2.1.6.1.1.3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

3 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24423 

2.1.6.1.1.4 Кузнецова Л.А., 
Симукова Я.С. 

Технология. Ручной труд 
(для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

4 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24424 

2.2. Основное общее образование     

2.2.1. Русский язык и литература (предметная область)    

2.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.1.1.1.1 Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

2.2.1.1.1.2 Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 



учреждений (VIII вид) <*> 

2.2.1.1.1.3 Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

2.2.1.1.1.4 Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

2.2.1.1.1.5 Галунчикова Н.Г., 
Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

2.2.1.1.2.1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22644 

2.2.1.1.2.2 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22639 

2.2.1.1.2.3 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22640 



2.2.1.1.2.4 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22642 

2.2.1.1.2.5 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22643 

2.2.1.1.3.1 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22644 

2.2.1.1.3.2 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22639 

2.2.1.1.3.3 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22640 

2.2.1.1.3.4 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22642 



2.2.1.1.3.5 Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

Русский язык. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22643 

2.2.1.2. Литература (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.1.2.1.1 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

5 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22634 

2.2.1.2.1.2 Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22632 

2.2.1.2.1.3 Аксенова А.К. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22633 

2.2.1.2.1.4 Малышева З.Ф. Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22626 

2.2.1.2.1.5 Аксенова А.К., 
Шишкова М.И. 

Чтение (для обучающихся 
с интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22635 

2.2.1.2.2.1 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 

5 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22634 



образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

2.2.1.2.2.2 Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С. 

Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22632 

2.2.1.2.2.3 Аксенова А.К. Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22633 

2.2.1.2.2.4 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22626 

2.2.1.2.2.5 Аксенова А.К., 
Шишкова М.И. 

Чтение. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22635 

2.2.2. Иностранные языки (предметная область)    

2.2.3. Общественно-научные предметы (предметная 
область)    

2.2.3.1. История России (учебный предмет)    



 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.3.1.1.1 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Мир истории (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23262 

2.2.3.1.1.2 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23264 

2.2.3.1.1.3 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23265 

2.2.3.1.1.4 Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В., 
Карелина И.В. 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16701 

2.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет)    

2.2.3.3. Обществознание (учебный предмет)    

2.2.3.4. География (учебный 
предмет) 

    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.3.4.1.1 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 6 АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/23243 



интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2.2.3.4.1.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23237 

2.2.3.4.1.3 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23235 

2.2.3.4.1.4 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23236 

2.2.3.4.2.1 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23243 

2.2.3.4.2.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23237 

2.2.3.4.2.3 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23235 



учреждений (VIII вид) <*> 

2.2.3.4.2.4 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

География. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23236 

2.2.4. Математика и информатика (предметная область)    

2.2.4.1. Математика (учебный предмет)    

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.4.1.1.1 Перова М.Н., 
Капустина Г.М. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24437 

2.2.4.1.1.2 Капустина Г.М., 
Перова М.Н. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24438 

2.2.4.1.1.3 Алышева Т.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24439 

2.2.4.1.1.4 Эк В.В. Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24440 



2.2.4.1.1.5 Антропов А.П., 
Ходот А.Ю., 
Ходот Т.Г. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24444 

2.2.4.1.2.1 Перова М.Н., 
Капустина Г.М. 

Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24437 

2.2.4.1.2.2 Капустина Г.М., 
Перова М.Н. 

Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24438 

2.2.4.1.2.3 Алышева Т.В. Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24439 

2.2.4.1.2.4 Эк В.В. Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24440 

2.2.4.1.2.5 Перова М.Н. Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24444 



2.2.4.1.2.6 Антропов А.П., 
Ходот А.Ю., 
Ходот Т.Г. 

Математика. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24444 

2.2.4.1.3.1 Фадеева С.В., 
Власова А.Ф. 

Математика (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 5 

ООО "ГИЦ ВЛАДОС" http://vlados.ru/shop/specialnoe-
obrazovanie/osnovnoe-specialnoe-
obrazovanie/matematika-5-klass-
uchebnoe-posobie-dlya-uchashhihsya-s-
umstvennoj-otstalostyu-intellektualnymi-
narusheniyami-br-avtor-fadeeva-s-v-
vlasova-a-f-b 

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.6.1.1.1 Клепинина З.А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы, (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24441 

2.2.6.1.1.2 Никишов А.И., 
Теремов А.В. 

Биология. Животные, (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24442 

2.2.6.1.1.3 Соломина Е.Н., 
Шевырева Т.В. 

Биология. Человек, (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24443 

2.2.6.1.2.1 Лифанова Т.М., Природоведение (для 5 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/23246 



Соломина Е.Н. обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

"Просвещение" 

2.2.6.1.2.2 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Природоведение (для 
обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/22650 

2.2.6.1.3.1 Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н, 

Природоведение. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
общеобразовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

5 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23246 

2.2.6.1.4.1 Никишов А.И. Биология. Неживая 
природа. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

6 АО "Издательство 
"Просвещение" www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

2.2.6.1.4.2 Клепинина З.А. Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы. Учебник 
для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

7 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24441 

2.2.6.1.4.3 Никишов А.И., 
Теремов А.В. 

Биология. Животные. 
Учебник для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

8 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24442 



2.2.6.1.4.4 Соломина Е.Н., 
Шевырева Т.В. 

Биология. Человек. 
Учебник для специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений VIII вида <*> 

9 АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24443 

 Специальные учебники для реализации основных 
адаптированных программ 

  

2.2.8.1. Технология (учебный предмет)    

2.2.8.1.1.1 Галле А.Г., 
Головинская Е.Ю. 

Технология. Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала <*> 

5 

ООО "Современные 
образовательные 
технологии" 

www.osobyirebenok.ru/samost04_10a.ph
p 

2.2.8.1.1.2 Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Технологии. Профильный 
труд. Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала <*> 

6 

ООО "Современные 
образовательные 
технологии" http://www.osobyirebenok.ru/samost04_

11.php 

2.2.8.1.1.3 Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Технологии. Профильный 
труд. Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала <*> 

7 

ООО "Современные 
образовательные 
технологии" http://www.osobyirebenok.ru/samost04_

12.php 

2.2.8.1.1.4 Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Технологии. Профильный 
труд. Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала <*> 

8 

ООО "Современные 
образовательные 
технологии" http://www.osobyirebenok.ru/samost04.p

hp 



2.2.8.1.1.5 Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Технологии. Профильный 
труд. Подготовка 
младшего 
обслуживающего 
персонала <*> 

9 

ООО "Современные 
образовательные 
технологии" http://www.osobyirebenok.ru/samost04_

13.php 

2.2.8.1.2.1 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23242 

2.2.8.1.2.2 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23252 

2.2.8.1.2.3 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23255 

2.2.8.1.2.4 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23256 

2.2.8.1.2.5 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23259 

2.2.8.1.3.1 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник для 
специальных 

5 
АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23242 



(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

2.2.8.1.3.2 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23252 

2.2.8.1.3.3 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23255 

2.2.8.1.3.4 Мозговая Г.Г., 
Картушина Г.Б. 

Технология, Швейное 
дело. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23256 

2.2.8.1.3.5 Картушина Г.Б., 
Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 
дело. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23259 

2.2.8.1.4.1 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 5 АО "Издательство 

"Просвещение" 
http://catalog.prosv.ru/item/24459 



труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

2.2.8.1.4.2 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24460 

2.2.8.1.4.3 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24461 

2.2.8.1.4.4 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24462 

2.2.8.1.4.5 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд (для обучающихся с 
интеллектуальными 
нарушениями) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24463 

2.2.8.1.5.1 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 

5 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24459 



учреждений (VIII вид) <*> 

2.2.8.1.5.2 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

6 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24460 

2.2.8.1.5.3 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

7 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24461 

2.2.8.1.5.4 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

8 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24462 

2.2.8.1.5.5 Ковалева Е.А. Технология. 
Сельскохозяйственный 
труд. Учебник для 
специальных 
(коррекционных) 
образовательных 
учреждений (VIII вид) <*> 

9 

АО "Издательство 
"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24463 



 


	МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Приложение

